cayde para  que  délo  fa(;an  conprimento  de  dereyto  et  facan  de   tal  gysa 
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que  a  todo  sen  podernon  seia  feyto  mal  nen  dapnno  nen  pinnora  (?) 
algüa  a  njluias  persoas  et  bees  de  qual  quer  parte  que  merchantemente  et 

(^inplezmente  andaren  ena  dea  villa  et  coutos  et  términos  déla  sen  con- 
nos(;emento  de  juyzo  et  sen  mandado  do  alcallde  da  Crunna.  Et  se  taes 

pinnoras  achar  que  lie  deuan  de  dereyto  pagar  algQa  cousa  que  os  de- 
mande por  ante  o  alcallde  da  Crunna  et  cunpla  a  senten^a  que  o  dco 

Alcayde  deu.  Et  se  mataren  ou  chagaren  ou  rroubaren  ou  fezeren  outro 

malefi(;io  segundo  dco  he  que  cayan  aqueles  que  o  fezeren  enas  penas 

do  dereyto.  et  que  o  dco  Concello  et  aqueles  a  que  for  feyto  o  posam  de- 
mandar et  acusar  cómo  entenderen  que  lies  conpre./  et  que  por  eso  non 

leixen  de  conprir  as  outras  cousas  contiudas  en  este  mando  et  senten^a 

et  cada  hüa  délas  segundo  dco  he.  Et  esto  mandamos  asy  teer  (?)  et 

guardar  et  conprir  aas  deas  partes  sub  a  pena  contiuda  eno  dco  conpri- 
misso.  Et  demays  mandamos  que  se  o  dco  Martin  Bezerra  et  sua  moller 

et  suas  uozes  non  conpriren  todo  esto  que  dco  he  et  contra  elo  ou  contra 

parte  délo  pasaren  el  ou  sua  uoz  ou  qualquer  que  teuer  a  dea  casa  en 

qualquer  maneyra  que  o  dco  concello  et  Alcayde  da  dea  vila  que  derrube 
a  dea  casa  noua  que  asy  leixamos  fazer  ao  dco  Martin  Bezerra  eno  dco 

lugar  de  Veeseyra  et  todos  los  outros  lauores  que  y  teueren  feytos  a  ese 
tenpo  et  que  seian  derribados  todos  por  fondamento.  Et  que  nunca  eno 

dco  lugar  fac^n  nen  consintan  fazer  outra  casa  nen  paaco  nen  lauor  al- 
gún. Et  que  o  dco  Martin  Bezerra  nen  sua  moller  nen  suas  uozes  non 

posam  defender  nen  escusaren  nehüa  maneyra  en  juyzo  nen  fora  del  nen 

en  outra  maneyra  de  derribaren  a  dea  casa  et  lauores  que  teueren  feytos 

eno  dco  lugar  de  Veeseyra  se  non  conpriren  todo  esto  que  dco  he.  Et 

se  o  defenderen  ou  contradiseren  en  algüa  maneyra  que  cayan  ena  pena 

da  dea  menajee  et  dos  dcos  cinquoenta  mili  mrs  segundo  mays  conprida- 

mente  he  contiudo  eno  dco  conprimiso  et  que  se  non  possan  d[elo]  escu- 
sar  por  nehüa  maneyra.  Et  que  toda  via  se  derrube  a  dea  casa  et  lauores 

segundo  dco  he.  Et  por  quanto  as  deas  partes  fezeron  custas  sobre  esto 

que  dco  he  et  ouueron  lugar  de  contender  non  condapnamos  a  nehüa  de- 
las  en  custas  algüas  ata  aqui.  Et  mandamos  que  cada  hun  pague  et  sofra 
as  custas  que  fez  sobre  esta  rrazon.  Et  por  esto  mandamos  que  o  dco 
Concello  et  Alcayde  et  sua  uoz./  et  os  déos  Martin  Bezerra  et  sua  moller 

et  suas  uozes  et  outro  qualquer  que  a  dci  casa  ouuer  fiquen  avehudos  et 

amigos  et  apaciuigados  et  defintados  para  senpre  ia  mays/.  Et  que  se  fa- 
isán boas  obras  et  que  se  non  posan  nunca  fazer  demandas  hüus  aos  cu- 

tros  sobre  rrazon  da  dea  casa  et  lauores  et  sobre  as  outras  cousas  que   

som  nen  sobre  pleito  et  contenda  et  demanda  ou  outra  qualquer  cousa 

que  délo  dependeré  ata  aqui.   et  que  sseian  quitos  e  perdoados  todos  los 
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erros  et  queixumes  que  entre  o  dco  Concello  et  vezinnos  da  dea  villa  con 
o  dco  Martin  Bezerra  auian  ata  aqui  sobre  la  dea  rrazon  et  cousas  aqui 
contiudas  en  qual  quer  maneyra.  Et  que  nehüa  das  deas  partes  non  se 

posa  apro[uey]tar  de  outras  cartas  ou  alualaes  del  Rey  ou  senten^as  ou 

outras  quaes  quer  escripturas  que  tennam  sobre  rrazon  da  dea  casa  et  la- 
uores  mays  que  toda  via  eunplan  et  seian  tiudos  de  conprir  para  senpre 

iamays  este  mando  et  senten(;a  que  nos  entre  eles  damos  sub  a  pena  con- 
tiuda  eno  dco  conprimiso  et  sub  a  pena  et  condigoes  que  en  este  mando 

et  senten^a  arbitraria  [so]m  contiudas.  Et  a  pena  pagada  ou  non  que  este 

mando  et  sentenca  que  nos  damos  entre  as  deas  partes  que  ualla  et  fique 

firme  et  se  eunpla  en  todo  segundo  en  ela  he  contiudo  para  senpre  ja- 
mays.  Et  por  nosa  senten^a  arbitraria  defenitiua  o  pronunciamos  et  de- 

claramos et  avijmos  et  eonpoemos  et  julgamos  todo  asy.  Et  mandamos 
ao  dco  Martin  Bezerra  que  faca  esto  asy  outorgar  aa  dea  sua  moller  daqui 
a  tercer  dia./  Aqual  sentenca  dada  et  liúda  nihüa  das  deas  partes  non  a 
contradiso  en  nehüa  maneyra.  Dada  foy  esta  sentenca  eno  dco  Concello 

da  dea  villa  en  presenca  de  mjn  o  dco  notario  et  dos  déos  Martin  Bezerra 
et  Johan  Ferrenno  procurador  do  dco  Concello  eno  dco  dia  mes  et  era 

sobre  dcos.  Testemoyas  que  estañan  presentes  Ruy  Botón  Johan  de  Beze- 
rra Johan  Rabinna  Afonso  Pedreyro  Nuno  Peres  Notarios  Ruy  Crexe  Ruy 

de  Beyra  Lourenco  de  Moynnos  Afonso  de  Peteyro  Johan  Botón  Fernán 

de  Ponte  Johan  de  Ponte  Vaaseo  ̂ Mariño  Ruy  Gago  Smcho  Jannes  Ma- 
rino Pero  Delgado  Lopo  Abraldes  et  cutres  moytos  vezinnos  et  morado- 

res ena  dea  villa.'.  L  .*. 
Et  despoys  desto  dia  esta  feyra  dez  et  sete  dias  do  mes  de  dezenbre 

ena  dea  era.  Estando  ena  dea  villa  da  Crunna  dentro  enas  casas  de  Mar- 

tin Sánchez  das  Marinnas  en  presenca  de  mjn  o  dco  Afonso  de  Balay  no- 
tario et  testemoyas  sub  eseriptas.  paresceo  Fernán  Bezerra  de  Ual  de  Uey- 

ga  escudeyro  procurador  do  dco  Martin  Bezerra  de  Ual  de  Ueyga  et 

presentou  et  fego  leer  por  mjn  o  dco  notario  estando  presentes  os  dcos 

Ruy  Martis  et  Goncaluo  Eanes  Ferrenno  et  Johan  de  Sta  Maria  do  Fe- 
rróte et  Johan  Roxo  et  Lopo  Peres  de  Igrejoa  et  Lopo  Cunchado  vezinnos 

da  dea  villa  hOa  carta  de  procuracon  et  hün  eseripto  feyto  en  papel  dos 

quaes  o  thenor  atal  he  cómo  este  que  se  sigue./  Sabam  quantos  esta  car- 
ta de  procuracon  viren.  Como  eu  Martin  Bezerra  de  Val  de  Ue}>ga  escu- 

deyro outorgo  et  connosco  que  por  mjn  et  en  no  me  da  mjña  moller  Ma- 
yor Rodrigues  que  he  absenté  por  la  qual  me  obligo  que  outorgue  o 

adeante  contiudo  íhqo  et  estabeleseo  por  nosos  procuradores  a  Fernán 
Bezerra  de  Ual  de  Ueyga  et  a  Gómez  Mosqueyra  et  a  Ruy  de  Beyra  dOrro 

escudeyros  et  a  Fernán  de  Reboredo  eles  et  qual  quer  deles  sobre  todos 
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los  nosos  pleitos  et  demandas  et  negocios  moujdos  et  por  mouer  que  nos 
auemos  et  asperamos  aauer  et  mouer  contra  qualquer  et  quales  quer  pesóa 

et  pesoas  de  qualquer  ley  estado  et  condicon  que  seia  et  que  esas  pesoa 
et  pesoas  et  outras  quaes  quer  han  et  entenden  a  auer  et  mouer  contra 
nos  cómo  quer  et  en  qualquer  maneyra  et  por  qualquer  rrazon  et  entrar 

sobre  elo  en  juyzo  se  mester  for  por  ante  qual  quer  Alcayde  Juyz  ou  jus- 
ti(;a  ecclesiastico  et  seglar,  et  por  ante  outro  ou  outros  juyzes  arbitros  (sic) 
ou  delegados  ou  sub  delegados  por  ante  quen  nos  for  necesario  de  dizer 

et  allegar  do  noso  dereyto.  Et  para  que  posan  por  nos  et  en  nosos  nómes 

dar  libelos  et  presentarlos  et  protestacóes  et  apelacon  ou  apelacóes  aque- 
las  que  eles  et  qual  quer  deles  viren  et  entenderen  que  a  nos  conpren 

para  guarda  et  defendemento  do  noso  dereyto  et  segyr  o  pleito  ou  plei- 
tos por  eles  ou  por  qualquer  deles  comecado  por  via  et  ordee  de  dereyto 

et  frontar  protestar  pedir  demandar  responder  rrazoar  connos^er  negar, 

et  juraren  en  nosas  almas  qual  quer  juramento  que  lies  de  dereyto  for 
demandado  et  oyren  senten^a  et  sentencas  dadas  por  nos  et  apelaren  et 

suplicaren  dos  que  foren  contra  nos  et  apelacon  et  suplicacon  seguiren  para 
onde  for  de  dereyto  rreceber  custas  et  darlas,  et  fazeren  sobre  esto  que 

dco  he  todo  quanto  nos  fariamos  et  fazer  pederíamos  presentes  seendo. 
Et  tal  et  tan  conprido  poder  como  nos  aueriamos  para  elo  presentes 

seendo  tal  ettan  conprido  o  damos  aos  dcos  nosos  procuradores  con  to- 

das las  clausulas  et  solepnidades  que  acerta  et  suficiente  procuracon  per- 
tees^en  et  pertees(;er  deuen  de  dereyto  aynda  que  seia  en  tal  caso  et  de 
aquelas  cousas  que  mandado  especial  rrequiren  sub  obligacon  de  nosos 

bees  que  para  elo  obligamos  et  destar  ao  juyzo  ct  conprir  et  pagar  o  jul- 
gado.  Feyta  eno  Moesteyro  de  Sancto  Domjngo  dez  et  sete  dias  de  de- 
zenbre  ano  do  nascemento  de  nostro  sennor  Ihesu  Christo  de  mili  et  tre- 

zentos  et  noueenta  et  cinquo  anos.  Testemoyas  Gomes  de  Borreyros 

Pero  de  Salgeyros  escudeyros  Fernán  Lopes  clérigo.  Eu  Afonso  de  Balay 
notario  publico  de  noso  sennor  el  Rey  en  todos  los  seus  Regnos  a  esto 

presente  fuy  et  fiz  escripuir  et  puge  aqui  meu  nome  et  signal.*.  Ruy 
Martis  et  Gocaluo  Janes  Ferenno  et  Juan  (sic)  de  Sta  Maria  do  Ferróte  et 

Johan  Roxo  et  Lopo  Peres  d  Igrejoa  et  Lopo  Cunchado.  yo  (sic)  Martin 
Bezerra  por  mjn  et  en  nome  de  Mayor  Rodrigues  mjña  moller  paresco 
ante  uos  con  protestacon  de  uos  non  dar  nen  denegar  poder  alguO  nen 

consentir  nen  aprobar  nen  contradizer  nen  rreprouar  toda  cousa  que  por 
vos  outros  seia  feyta  en  per  juyzo  nen  en  fauor  de  mjn  et  da  dea  mjña 

moller  et  porque  o  dereyto  meu  et  da  dea  mjña  moller  non  se  perda  por 

pasamento  de  tenpo  algún  et  que  seia  ben  et  conpridamente  en  todo  guar- 

dado et  rreseruado.  et  que  por  cousa  que  diga  que  non  entendo  a  enco- 
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rrer  et  caer  en  pena  algüa.  sub  esta  protestacon  uos  digo  que  ben  sabedes 
et  he  asy  et  enque  sobre  rrazon  de  hoa  casa  et  curral  et  lauores  nouos 

que  eu  et  a  dea  mja  moller  tijnnamos  feyto  ou  queríamos  fazer  eno  lugar 

que  chaman  Veeseyra  fijgresia  de  Sta  Maria  de  Qelas  que  eu  et  a  dea  mjña 
moller  da  hOa  parte  et  algOus  do  Concello  da  Crunna  que  posemos  en 
uosa  mao  os  pleitos  et  contendas  que  eran  ou  asperauan  seer  en  rrazon  da 
dea  casa  et  curral  et  lauores./  et  que  uos  que  destes  hüa  senten^a  contra 

mjn  et  a  dea  mJa  moller  por  la  qual  me  agraueastes  moy  fortemente  de 
moytos  agraueos  segundo  que  mays  conpridamente  por  lo  comprimiso  et 

sentenca  dada  por  el  se  conten  et  eu  entendo  a  adeante  declarar  eno  ten- 
po  et  sazón  et  deante  quen  deua  se  me  conprir  et  mester  for.  Et  porque 
la  á\ch\  (sic)  senten9a  non  seia  emólogada.  Et  meu  dereyto  et  da  dea  mja 

moller  non  peresea  por  pasamento  de  tenpo  ou  por  outra  rrazon  algüa. 
Sentindome  eu  moyto  agraueado  cómo  dco  he  apelo  da  dea  sentenca  et 

mandamento  por  uos  outros  dada  et  contradigoa.  se  et  en  quanto  poso 
de  íeyto  et  de  dereyto  se  por  elo  non  caeré  en  pena  et  quebrantamento 
de  pleito  et  homjnaes.  (sic)  et  en  outra  maneyra  non  apelo  nen  contradigo 

nen  he  mja  enten^on  de  eu  yr  contra  adca  sentenca.  Et  esto  digo  protes- 
tando que  a  saluo  me  fique  meu  dereyto  en  todo  para  adeante  et  da  dea  mja 

moller  para  rreduzir  et  tornar  a  dea  sentenca  et  mandamento  a  alvidrio 

de  bon  uaron  se  o  poder  fazer  sen  caer  enas  deas  penas.  Et  outrosy  de- 
mandar et  auer  de  uos  outros  et  de  cada  hüu  de  uos  todos  los  dapnos  et 

menoscabos  que  me  rrecre^eron  et  rrecreceren  por  la  dea  sentenca  deante 

quen  deuo  et  cómo  deuo:  Et  de  cómo  o  digo  pido  a  este  notario  que  me 
de  desto  traslado  signado  de  seu  signo  para  guarda  de  meu  dereyto  et  da 

dea  mja  moller  et  meu  en  seu  nome.  O  qual  liúdo  o  dco  Fernán 

Bezerra  diso  que  o  presentaua  et  daua  por  presentado  con  a  dea  protesta- 
ron. Et  os  sobre  déos  Ruy  Martis  et  Gon^aluo  Eanes  Ferrerino  et  Johan 

de  Seta  Maria  do  Ferróte  et  Johan  Roxo  et  Lopo  Peres  d  Igrejoa  et  Lopo 

Cunchado  pediron  o  traslado  et  que  darian  a  elo  sua  rreposta.  (sic)  teste- 
moyas  Martin  Sanches  das  Marinnas  Fernán  Lopes  clérigo  de  Sigraes  Gon- 
^aluo  da  Bezerra  Vaasco  Rápela  Johan  Atonso  de  Selloure  bacheller 
et  outros./ 

Et  despoys  desto  dia  desta  feyra  vijnte  et  tres  do  dco  mes  de  de- 
zenbre  ena  dea  era  estando  ena  dea  vila  enas  casas  de  mjn  o  dco  notario 

et  en  mjna  presenta  et  das  testemoyas  sub  escriptas/.  pares(;eo  Johan  Fe- 
rrenno  procurador  do  convelió  desta  dea  villa  et  non  estando  a  outra 

parte  presente  presentou  et  fezo  leer  por  mjn  o  dco  notario  este  eseripto 

que  se  sigue./  Por  uos  notario  respondendo  nos  os  déos  Ruy  Martis  et 
Gon^aluo  Eanes  et  Johan  de  Seta  Maria  Lopo  Peres  et  Johan  Roxo  et 
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Lopo  Cunchadü  ao  escripto  de  apelaron  que  o  den  Martin  Bezerra  ante 
nos  presentou./  cno  que  se  trámete  de  dizer  et  alegar  por  nónie  da  dea 

Mayor  Rodrigues  sua  mol  1er  non  he  de  rreceber  ca  non  he  parte  por  ela 
poys  non  mostra  nen  alega  sua  procuraron  nen  faz  legitima  caucon.  eno 

que  diz  que  el  por  sy  et  por  la  dea  sua  moller  da  hua  parte.".  Et  o  dco 
concello  da  outra.  Conprometeron  et  poseron  en  noso  poder  os  pleitos 
et  contendas  que  entre  eles  eran  ou  poderian  seer  en  rrazon  de  hua  casa 

et  curral  et  lauores  que  el  et  a  dea  sua  moller  fazian  et  querian  fazer  eno 

dco  couto  de  Veeseyra  et  que  nos  que  lies  fezemos  outros  moytos  agra- 
ueos  et  cetera./  dizemos  que  as  deas  partes  que  conprometeran  en  nos 

non  tan  solamente  sobre  la  dea  rrazon  mays  sobre  todos  los  outros  plei- 
tos contendas  et  demandas  moujdas  et  por  mouer  que  entre  eles  eran  ou 

poderian  seer.  et  todas  las  outras  cousas  en  que  nos  de  noso  arbidrio  po- 
desemos  entender  que  o  dco  Convelió  et  seu  couto  et  términos  rres^e- 
bian  agraueo  do  dco  Martin  Bezerra.  Et  agora  el  por  lo  deo  escripto  non 

declara  nen  nos  ata  aqui  non  entendemos  cousa  en  que  lie  fezesemos 

agraueo  nen  perjudigio  por  la  dea  nosa  sentenca  mays  liuramos  et  man- 
damos aquelas  cousas  que  entendemos  que  eran  de  dereyto  et  de  rrazon 

et  que  conprian  para  auer  boo  amorio  et  avijnca  entre  las  deas  partes./ 
eno  que  diz  que  entende  enbargar  porque  a  dea  nosa  sentenca  non  sseia 
emologada  et  que  apela  et  cetera.  esto  el  fazer  non  pode  por  cada  hua 

de  tres  rrazóes.  Primeyro  por  quanto  logo  en  comeco  de  seu  escripto 
diz  que  non  entende  consentir  nen  contradizer  a  dea  sentenca  et  segundo 

dereyto  sen  contradi(;emento  da  parte  non  se  pode  enbargar  a  sentenca 

que  non  seia  emologada  por  pasamento  de  tenpo  do  dereyto.  O  segundo 
por  quanto  en  fin  de  seu  escripto  diz  que  se  el  por  apelar  vijr  contra  a 
dea  sentencí  cae  ena  pena  do  conprimiso  et  en  quebrantamento  do  dco 

omenajee  que  el  que  non  apela  nen  eontradiz  a  dea  sentenca.  Et  ben 
sabe  el  o  dco  Mirtin  Bezerra  et  claro  paresce  por  lo  dco  conprimiso  que 

poucos  dias  ha  que  sobre  esto  pasou  que  non  pode  el  vijnr  en  nihOa  ma- 
neyra  contra  a  dea  nosa  sentenca  sen  caer  ena  dea  pena  et  sen  quebrantar 

o  dco  omenajee  que  fez  de  conprir  et  guardar  todo  quanto  nos  entre  las 

deas  partes  mandásemos.  Et  estas  duas  rrazoes  eoneluden  que  o  dco  es- 

cripto que  non  ha  torca  nen  uertude  algüa  en  nehüa  maneyra  nen  pa- 
resí^e  seer  enten^on  do  dco  Martin  Bezerra  que  a  aja./  O  terceyro  por 

quanto  por  lo  dco  comprimiso  o  dco  Martin  Bezerra  por  sy  et  por  la  dea 
sui  moller  por  la  qual  fez  legitima  caucon  rrenuneiou  todos  los  auxilios 

et  socursos  de  ap.^a^on  et  de  soplicacon  et  de  arbito  (sic)  de  bon  uaron. 

Et  poys  que  esto  asy  ha  rrenunciado  non  se  pode  a  ela  ja  mays  rreeorrer. 
Et  asy  por  estas  rrazó.;s  et  por  qual  quer  délas  nos  non  rrecebemos  a  dea 
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apelaron.  Et  ela  non  enbargante  auemos  et  aueremos  a  dea  nosa  senten- 
9a  por  firme  et  emologada.  Et  de  cómo  o  dco  Martin  Bezerra  contra 
nos  presentou  o  dco  escripto  et  desta  rresposta  que  lie  damos  pedimos 
traslado  testemoyas  Rodrigo  Afonso  de  Caabrelo  Rodrigo  Afonso  de 
Montemayor  escudeiros  et  Johan  Afonso  morador  en  Sayoane  do 
Caruallo./ 

Et  despoys  desto  dia  quintafeyra  trijnta  dias  do  mes  de  dezenbre. 
ano  do  nascemento  de  nostro  sennor  Ihesu  Cbristo  de  mili  et  trezentos 

et  noueenta  et  seys  anos  estando  ena  vila  da  Crunna  enas  casas  de  Johan